
平成17年2月  

（社）日本オへ○トションス●・リサーチ学会  

会 員 各 位  

（社）日本オへ○レーションス◆・リサーチ学会  

平成 

一進化するOR－   

平素は日本オへ○トションス●・リサーチ学会の諸活動に対し格別のご指導・ご協力を賜りまして、まこと  

にありがとうございます。お蔭様で当学会は、産・官・学各界におけるオペレーションズ・リ  

サーチ（OR）活動のさらなる充実化を目指して、不断の挑戦を続けさせていただいております。   

その一環として、1987年より「OR企業サロン」を創設し実施してまいりました。とれは賛助  

会員企業のトップ’・ミドルのマネジメントを主たる対象として、優れた経営戦略の策定・実施  

に役立つようなORおよび関連領域の話題考ご提供し、あわせてご参加の皆様に同業同士ある  
い．は異業種間での交流を深めていただくことを目的とした企画でした。幸いこれは非常に多く  

の方々から大変なご好評をいただいて参りましたが、現在は、対象者を広めて一般学会員にも  

オープンにし、「OR企業フォーラム」と改称して活動を続けております。   

当「OR企業フォーラム」は、講師のご講演をベースに、ORの研究対象であるオペレーシ  

ョン（事業・運営・業務）を巡る様々な改革の可能性についての理解を⊥層深めていただくと  

ともに、会員各位の業務上の課題解決へのヒントを掴み取っていただくことを目指しておりま  

す。   

今年度は、「進化するOR」を統一テーマに、多品種少量受注生産や製品寿命短期化へと激変  

する社会環境のなかで、ORの研究・実践活動は、どのように環境適応し、進化し続けられるか  

を、今日的ORに深いご造詣を有しておられる第一線の経営者のお話を中心にしながら、多面  

的かつ実践的に検討してまいります。これは、従来ORとはご関係が比較的薄かった方々 

必ずやご興味をお持ちいただける企画であろうと存じます。   

今年度の第2回フォー ラムは、裏面の要領により、2月24日（木）に東京・神田の学士会館  

で開催いたします。皆様お誘い合わせのうえ、奮ってご参加くださいますよう、慎んでご案内  

申し上げます。  

企画・運営：「OR企業フォーラム」企画委員会  

コーディネーター：梅沢豊   

© 日本オペレーションズ・リサーチ学会. 無断複写・複製・転載を禁ず.



平成16年度 第2回 OR企業フォーラム（2月24日 東京）  

テーマ：「スピード感度に富んだ商品共同体の構築」  

ゲスト・スピーカー：東芝テック（株）執行役員 生産本部長 落合信夫氏  

コーデイネヤター：  梅沢豊（大東文化大学）  

要 旨‥多様化、短命化、グローバル化辛いった事業環境に対応するため、東芝テック（株）  

ではリスピード感度に富んだ商品共同体”の構築に取組んできた。その一環として、“売  

れるスピードで作れる製造体制”を確立するために、“U字ライン”（“セル生産”）を  

導入しモノづくりの核とした。さらに、需給や物流の改革などを行ない、全体最適化の  

SCMを構築した。ここでは、このSCMへの取組みと成果を紹介する。  

一 閃催要領－  一 周辺案内図 一  

場 所：学士会館会議室320号室（神田）＋】ト    ll  
千代田区神田錦町3－28  

m（03）3292－5931  東京三菱銀行  神田税務署  

卜＋   
り  至竹橋  

日  時：平成17年2月24日（木）  神保町駅  学士会館  

白 山 通  午後6：00～8：50  

（懇親会を8時から行います）   

参加費：無料  
参加資格者：OR学会会員  
（個人正会員、学生会員、賛助会員）  

至水道橋  

学士会館までの交通機関 一  

地下鉄半蔵門線、都営三田線  

都営新宿線  
神保町（出口A9）徒歩1分  

一参加お申込みの要領一  

参加ご希望の方は学会事務局宛にお申し込み下さい。  
お申し込みはE－mailにても承っておりますので、必要事項（（ヨフォーラムの開催日  
②お名前③所属組織・部署名④会員種別（個人正会員、学生会員、賛助会員）㊨連絡先住所⑥  
TELまたはFAX番号）をご明記のうえ、日本OR学会事務局（forum＠or毎．orjp）  
までご一報下さい。（お申しこみは2月18日（金）までにお願い致します）  

（社）日本オへ○トションスー・リサーチ学会事務局TEL（03）3815・3351M（03）3815・3352  

Tb：（社）日本オへ○レーションス●・リサーチ学会事務局EAX（03）3815－3352  

「OR企業フォーラム」申込書  
平成 年 月 日  ●   

第2回《東京》平成17年2月24日（木） 午後6：00～8：50  

会 員 種 別  お 名 前   住  所（連絡先）   

いずれかに○印をして会員  （勤務先・所属大学）・   

番号を記入してください  

個人正会員  ）  

（  ）・   

学生会員  （ ）  TEL  

（  M  

賛助会員   （ ）  

）  

e－mail  
（  

© 日本オペレーションズ・リサーチ学会. 無断複写・複製・転載を禁ず.




